- In tertia parte, i(d est) in agiographis, qui per excellentiam dicuntur sacra scriptura, continentur: Job, Daud, Parabole, Ecclesiastes, Cantica Canticorum, Paralipomenos, i(d est) uerba dierum, Daniel, Esdras et Ester.

Sunt alii qui non dicuntur autentici, quia non leguntur per ecclesiastica sacramenta instituenda, sed ob formandos mores, i(d est) duo libri Sapientie, duo libri Machabeorum, Tobie, et Iudith.

- 15 Loco legis sunt iiii. Euangelia, quia sicuti lex precessit, et euangelium. Loco prophetarum sunt dicta apostolorum i(d est) epistole Pauli, canonicæ, Actus Apostolorum, et Apochalipsis. Loco agiographorum sunt Augustini expositiones, Ambrosii, Ieronimii et aliorum, ac institutiones sanctorum patrum, inter quas sunt decreta sanctorum patrum, de quibus ad presens est agendum.
- 20 Sunt autem decreta leges ab apostolico inuente, siue uniuersali sinodo residente, uel per prouintias legatos suos mittente. Et sunt generalia que omnis continent, uel specialia data quibusdam, que non transgrediuntur personam, quia pontifex romanus hoc noluit, que priuilegia dicuntur, quasi leges priuate, quod in priuato feruntur, legibus uero seculari personales dicuntur.

de lege ad gratiam de littera ad spiritum ostendentes ex decretis sanctorum pontificum nullus laicus aduersus sacerdotem audiendum" (78).

25 Horum autem decretorum auctores primo fuerunt apostoli, post apostolos autem summi pontifices et sancti patres, penes quos canonum erat auctoritas, continuo sibi successerunt. Non tamen eis copia fuerat conuocandi concilia, usque ad beati Siluestri tempora, qui dum sub Constantino imperatore in abditis Sirapti montis latitaret, per ipsum principem reuocatus est. Sicque imperator

30 conuersus et christianissimus factus, licentiam indulsit constituendi ecclesias et aperiendi, ac christianos ibidem conueniendi, atque ex tunc pontifices in unum conuenerunt. Et sic con [fol. 1rb] cilia celebrare et conciliorum decreta condere ceperunt. Sub hoc enim sancti patres in concilio Niceno de omni orbe terrarum conuenientes arriane perfidie condemnauerunt blasphemiam, quam de

35 inequalitate sancte Trinitatis idem Arrius asserebat, s<cilicet> diuersas in Trinitate esse substantias. Consubstantialem Patri Dei Filium eadem sancta synodus diffiniuit.

Agunt decreta de ordinibus ecclesiarum, de baptisate, de matrimonio, de penitentia, de corpore Christi, et de aliis. Videndum est que sit eorum materia, intentio, et finis, que illius qui compilauit he decreta.

40

§. Materia decretorum est ecclesiastica institutio. Intentio decretorum est tractare de ecclesiasticis ordinibus, uidelicet qui promoueri ad ipsos digni sunt, et quid sit cuiusque officium, que etiam sint ecclesiastice dignitates, et quibus, et per quos sint conferende, et qualiter in eis uiuendum. De ecclesiasticis quoque causis

45 apud quos, et per quos, et qualiter sint tractande.

§. Materia autem illius qui compilauit he decreta fuit decreta iam lata. Intentio eius est ipsa decreta ordinare, et in superficie dissonantia ad concordiam reuocare. Vnde sic intitulauit opus suum: concordia discordantium canonum

50 incipit.

§. Modus tractandi talis est. Incipit a iure, diuidendo ipsum in plures species. Postea ostendit quod ius cui iuris sit preponendum. Deinde ponit numerum conciliorum. Inde tractat de ordinibus, docendo qui sint ipsis digni, et pro quo

55 peccato, et quo accusante, quis debeat deponi. De electioni apostolici et episcoporum. Deinde ponit themata rudia, s<cilicet> facta, ex quibus plures format questiones, in quibus diuersa decreta ad utramque partem confirmandam allegat, contrarietates ipsorum ut potest determinat. In extremis de ecclesiarum dedicatione, et corpore et sanguine Domini, atque baptismo, necnon de

60 confirmatione pleniter tractat. Et sic finit tractatum suum.

§. Vnde autem causandi, uel litigandi forma originem sumpserit, non immerito queritur. In paradiso siquidem primum uidetur esse inuenta, dum protoplastus de inobedientie crimine ibidem a Domino interrogatus, criminis

- 65 *relatione siue remotione usus, culpam in uxorem reffudit dicens: Socia 'quam dedisti mihi, dedit, et comedi'. Deinde in ueteri lege nobis tradita est, dum Moises in lege sua dixit: 'In ore duorum uel trium testium, stabit omne uerbum'. Si quidem non habetur testis ut in causa [fol. 1va] testificabitur, unde etiam pars iudicii dicitur. In nouo quoque testamento Paulus causas ordinemque*
- 70 (de)^{ac}terminandi insinuasse uidetur, cum ad Corinthios in epistola dixit: '*Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum*'. Sic utriusque testamenti auctoritate claret tam leges quam ipsa decreta causandi formam, ex canonica sumpsisse scriptura.

25 – 33 post apostolos — ceperunt: ICT QO 33 – 36 Sub hoc — diffiniuit: QO 41 – 45 Intentio decretorum — tractande: ICT (*mutatis uerbis*) QO (*mutatis uerbis*) 48 – 49 Intentio eius — reuocare: ICT QO 52 – 58 Modus tractandi – determinat: ICT (*mutatis uerbis*) QO (*mutatis uerbis*) 58 – 60 In extremis — suum: QO 62 – 67 Vnde autem – uerbum: ICT QO 65 – 66 *quam dedisti — et comedi*: Gen 3, 12 67 *In ore duorum — omne uerbum*: Deut 19, 15 69 – 73 In nouo — scriptura ICT QO 70 – 71 *Secularia igitur — ad iudicandum*: 1Cor 6, 4

APÉNDICE II

PRÓLOGO *SICUT VETUS TESTAMENTUM IN TRIA* (Madrid, Biblioteca Nacional de España, C. 87, fol. 3r)

- [fol. 3ra] Sicut uetus testamentum in tria s<cilicet> in legem, in prophetas, in agiographos distinguitur, ita nouum uice illorum trium in tria partitur. Loco legis est euangelium. Loco prophetarum sunt epistole Pauli et canonice, Apocalipsis, Actus apostolorum. Loco agiographorum succedunt expositorum
- 5 uoluminia: ut Augustini, Ier<onimi>, Gregorii et preterea excellentiorum sanctorum patrum decreta et conciliorum statuta. Horum quippe precipua <sic> est utilitas ad causas ecclesiasticas constituendas, et certo examine dirimendas, necnon ad mores honestos et iura sacra cognoscenda.

- Verum ut horum dilucidiorum habeatur notitia, uelut quodam filo orationis
- 10 diducto <sic> distinguamus tempus constitutionis decretorum, formam actionis ipsorum, s<cilicet> unde sumpta fuerint, materiam, intentionem et agendi modum.

- Prius ergo sanctorum patrum decreta, deinde conciliorum statuta, condi ceperunt. Post apostolos namque sancti patres et summi pontifices penes quos condendi canones uigebat auctoritas, continue sibi successerunt. Conuocandi
- 15 tamen concilia usque ad tempus beati Siluestri nequaquam erat licentia, persecutione in ecclesia Dei uehementer ingruente. Qui Constantino imperante necdum fidei cum in abditis Soracti <sic> montis latitaret, per ipsum imperatorem est reuocatus, et ipso ministro diuina inspiratione sanctitatis fidei imperator est insignitus. Qui generalem edixit ecclesie licentiam celebrandi
- 20 concilia, et condendi decreta.

Celebrari quippe concilia non modica necessitas expetebat. Nam dum ecclesia iugo imperatorum compressa teneretur, diuerse secte, hereses uarie, mores inhonesti, in ecclesia Dei pullularunt. Quas spurcitas in iiii. generalibus conciliis, de quibus postmodum (sermo)^{interl.} habebitur, sanctorum patrum
 25 eliminauit auctoritas. Sed multiplicante mundi malitia, noua semper flagitia, oportuit romanos pontifices correctoria constituere decreta, quorum constitutio- nis penes ipsos uiget auctoritatis excellentia.

§. Post tempus, de forma actionis decretalium causarum dicendum est.
 30 Forma igitur placitandi uidetur in paradiso primum instituta, dum primus homo de peccato ibidem requisitus, remotione siue relatione criminis usus, in uxorem culpam retorquere contendit dicens: *'Mulier quam dedisti mihi dedit et comedi'*. Secundo, in ueteri testamento nobis est tradita, dum Moyses ait: *'In ore duorum uel trium stet o<mne> u<erbum>'*. Tertio, in nouo testamento per quos cause sint
 35 agende et iudiciario ordine terminande, Paulus apostolus uidetur insinuasse, cum ait: *'Secularia igitur iudicia s<i> com<ptentibiles> ha<bueritis> que sunt'* inter il<los> eligere. Quomodo termini [fol. 3rb] nande cum dixit: *'Cum uenero ad uos M<acedoniam>'*, *'o<sculo> <in> D<omino>'* uel *'c<aritas> s<it> o<mnibus> u<obis>'*. Sicque ex serie utriusque testamenti liquido constat decretales actiones,
 40 et forenses etiam leges placitandi formam ex canonica sumpsisse scriptura.

§. Omnia uero tam conciliorum quam sanctorum patrum decreta communem habent materiam, uidelicet ecclesiasticos ordines et dignitates et earum causas. Communem quoque habent intentionem, ostendere qui sint ecclesiastici ordines,
 45 et qui promouendi ad ipsos, quod cuiusque offitium. Que cetera ecclesiastice dignitates, quibus et per quos conferende, et qualiter in eis uiuendum. De ecclesiasticis quoque causis apud quos, et per quos, et qualiter sint tractande.

§. Modus agendi talis est. In primis diuiditur ius in duo: in ius naturale et
 50 consuetudinis. Inde multiplices supponuntur diuisiones, quarum regule suam habent executionem. Proponuntur etiam cause constituendarum legum, et earum offitium. Inde assignatur numerus et ordo conciliorum, et quorum decreta quibus sint preferenda. Tandem acceditur ad ordines ipsos et ecclesiasticas dignitates, et ostenditur quibus et per quos sint conferende. Demum transitur ad causas, que
 55 ponuntur multiplices et uarie, in quibus equidem formatis questionibus hinc, inde in affirmationem et negationem auctoritates allegantur, que uelud prima fronte posite, opposite ad concordiam reuocantur.

12 – 20 Prius ergo — decreta: ICT (*mutatis uerbis*) QO (*mutatis uerbis*) 30 – 40 Forma igitur — scriptura: ICT (*mutatis uerbis*) QO (*mutatis uerbis*) 32 *Mulier quam — comedi*: Gn 3, 12 33 – 34 *In ore — u<erbum>*: Dt 19, 15 36 *Secularia igitur — sunt*: 1 Cor 6, 4 37 – 38 *Cum uenero — M<acedoniam>*: 1 Cor 16, 5? 38 *osculo <in> D<omino>*: 1 Cor 16, 20? 38 – 39 *c<aritas> s<it> — u<obis>*: 1 Cor 16, 23? 42 – 47 *Omnia uero — sint tractande*: ICT QO 49–57 *Modus agendi — reuocantur*: ICT (*mutatis uerbis*) QO (*mutatis uerbis*)

APÉNDICE III

FUENTES FORMALES DE D.19

<i>Bc P</i>	<i>Aa</i>	<i>FdB</i>	<i>edF</i>	<i>Ans.</i>	<i>TrA</i>	<i>ID</i>	<i>IP</i>	<i>TrB</i>	<i>Pol.</i>	<i>3L</i>
pr.	pr.	—	pr.	—	—	—	—	—	—	—
c.1a	c.1a	—	c.1a	—	1.62.10	5.33a	—	—	—	—
c.1b	c.1b	—	c.1b	—	1.62.11a	5.33b	—	—	—	—
—	—	—	c.1c	—	1.62.11b	5.33c	—	—	—	—
c.1d	c.1d	—	c.1d	—	1.62.11c	5.33d	—	—	—	—
c.2	c.2	—	c.2	—	—	4.238	2.101	3.8.1	1.19.6	1.10.2
—	—	c.3	c.3	—	—	5.50	—	3.8.6	—	—
—	—	c.4	c.4	—	1.66.6	—	—	—	—	—
—	c.5	c.5	c.5	2.19	—	—	—	—	<1.19.13	1.8.11 <1.10.4
—	—	c.6	c.6	3.123.4*	—	—	—	—	1.27.10	2.34.30
—	—	c.7	c.7	—	1.45.1	5.6	—	—	—	—
d.p.c.7	d.p.c.7	—	d.p.c.7	—	—	—	—	—	—	—
c.8	c.8	—	c.8	—	>1.47.1-2	—	—	—	—	>3.7.55
d.p.c.8	d.p.c.8	—	d.p.c.8	—	—	—	—	—	—	—
c.9	c.9	—	c.9**	—	—	>14.40.2	—	—	—	—
—	—	d.p.c.9	d.p.c.9	—	—	—	—	—	—	—
—	—	c.10	c.10	—	2.8.4	—	—	—	—	—